

Fonds de Dotation

**FONDS DE L'ŒUVRE D'ORIENT**

**ETATS DE SYNTHESE**

**EXERCICE**

DU 01/01/2024 AU 31/12/2024



Jean-Marc BISCAYE  
Sylvain LECAT  
Jacinto VERKLEVEN

Experts-comptables  
Commissaires aux comptes

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**ATTESTATION/RAPPORT**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui nous a été confiée pour l'entité :

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024**

Et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total ressources</b>	<b>4 077 549,68 €</b>
<b>Résultat net comptable</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Total du bilan</b>	<b>14 774 139,73 €</b>

Fait à Paris,  
Le 10/05/2025.

Sylvain LECAT,  
Expert-comptable.



## SOMMAIRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

<b>Bilan Actif</b>	<b>1</b>
<b>Bilan Passif</b>	<b>2</b>
<b>Compte Résultat (liste)</b>	<b>3</b>
<b>Détail Bilan Actif</b>	<b>5</b>
<b>Détail Bilan Passif</b>	<b>6</b>
<b>Détail Compte Résultat (liste)</b>	<b>7</b>
<b>Annexes comptables</b>	<b>9</b>

<b>1</b>
<b>2</b>
<b>3</b>
<b>5</b>
<b>6</b>
<b>7</b>
<b>9</b>

**BILAN - ACTIF**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

<b>ACTIF</b>	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit	139 985,94	39 662,67	100 323,27	104 989,45
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés	2 888 712,13		2 888 712,13	1 603 561,82
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 028 698,07</b>	<b>39 662,67</b>	<b>2 989 035,40</b>	<b>1 708 551,27</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.				
Créances reçues par legs ou donations	5 141 894,56		5 141 894,56	3 896 889,61
Autres	107 813,46		107 813,46	502,89
Valeurs mobilières de placement	3 507 414,77		3 507 414,77	1 300 000,00
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	3 027 981,54		3 027 981,54	3 788 593,27
Charges constatées d'avance				72,60
<b>TOTAL (II)</b>	<b>11 785 104,33</b>		<b>11 785 104,33</b>	<b>8 986 058,37</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>14 813 802,40</b>	<b>39 662,67</b>	<b>14 774 139,73</b>	<b>10 694 609,64</b>

**BILAN - PASSIF**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

<b>PASSIF</b>	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
<b>FONDS PROPRES</b> Fonds propres sans droit de reprise Fonds propres statutaires Fonds propres complémentaires Fonds propres avec droit de reprise Fonds propres statutaires Fonds propres complémentaires Ecart de réévaluation Réserves Réserves statutaires ou contractuelles Réserves pour projet de l'entité Autres Report à nouveau Excédent ou déficit de l'exercice  <i>Situation nette (sous total)</i>  Fonds propres consommables Subventions d'investissement Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>12 508 135,20</b>	<b>7 118 379,22</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b> Fonds reportés liés aux legs ou donations Fonds dédiés		
<b>TOTAL (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b> Provisions pour risques Provisions pour charges		
<b>TOTAL (III)</b>		
<b>DETTES</b> Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit Emprunts et dettes financières diverses Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes des legs ou donations Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes Instruments de trésorerie Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>2 266 004,53</b>	<b>3 576 230,42</b>
Ecart de conversion passif <b>(V)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>14 774 139,73</b>	<b>10 694 609,64</b>

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	13 194,81	872,26
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	4 031 936,87	6 089 340,29
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	32 418,00	458 920,00
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>4 077 549,68</b>	<b>6 549 132,55</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	43 844,93	35 953,83
Aides financières	4 076 076,23	
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	17 841,85	6 592 350,43
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>4 137 763,01</b>	<b>6 628 304,26</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-60 213,33</b>	<b>-79 171,71</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	62 099,63	74 683,12
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		1 548,00
Différences positives de change	225,42	61,10
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	7 628,28	3 029,42
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>69 953,33</b>	<b>79 321,64</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change	507,00	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>507,00</b>	
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>69 446,33</b>	<b>79 321,64</b>

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>9 233,00</b>	<b>149,93</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	9 233,00	149,93
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>4 147 503,01</b>	<b>6 628 454,19</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>4 147 503,01</b>	<b>6 628 454,19</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>		

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**BILAN ACTIF DÉTAILLÉ**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

<b>ACTIF</b>	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Donations temporaires d'usufruit	139 985,94	39 662,67	100 323,27	104 989,45
20400000 Donat. temporaires d'usufruit	139 985,94		139 985,94	139 985,94
28040000 Amt. donat. tempor. d'usufruit		39 662,67	-39 662,67	-34 996,49
Immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés	2 888 712,13		2 888 712,13	1 603 561,82
24100000 Biens reçus par legs à céder	2 888 712,13		2 888 712,13	1 603 561,82
Immobilisations financières				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 028 698,07</b>	<b>39 662,67</b>	<b>2 989 035,40</b>	<b>1 708 551,27</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances reçues par legs ou donations	5 141 894,56		5 141 894,56	3 896 889,61
46100000 Créances reçues par legs	5 141 894,56		5 141 894,56	3 896 889,61
Autres	107 813,46		107 813,46	502,89
46700000 Autres comptes débiteurs	5 523,00		5 523,00	
4670100000 Bastia immobilier				502,89
46702000 Compte gestionnaire Foncia	4 351,56		4 351,56	
46750000 Association oeuvre d'orient	97 938,90		97 938,90	
Valeurs mobilières de placement	3 507 414,77		3 507 414,77	1 300 000,00
50310000 Titres de placement	190 709,51		190 709,51	
50310500 Titres danone corbieres	8 805,00		8 805,00	
5031360000 Titres Abn am esg tc4	2 207 900,26		2 207 900,26	
50810000 Depot a terme - Fonds Vahe	1 100 000,00		1 100 000,00	1 300 000,00
Disponibilités	3 027 981,54		3 027 981,54	3 788 593,27
51210000 Banque neuflize obc	2 170 852,63		2 170 852,63	3 022 308,50
51212000 Banque Neuflize VAHE FA	447 977,36		447 977,36	377 078,75
51214000 Banque IOR Fonds OO	406 422,58		406 422,58	389 206,02
51215000 Banque Meeschaert	2 728,97		2 728,97	
Charges constatées d'avance				72,60
48600000 Charges constatées d'avance				72,60
<b>TOTAL (II)</b>	<b>11 785 104,33</b>		<b>11 785 104,33</b>	<b>8 986 058,37</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>14 813 802,40</b>	<b>39 662,67</b>	<b>14 774 139,73</b>	<b>10 694 609,64</b>



**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**BILAN PASSIF DÉTAILLÉ**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

<b>PASSIF</b>	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Réserves		
Excédent ou déficit de l'exercice		
<i>Situation nette (sous total)</i>		
Fonds propres consommables	12 508 135,20	7 118 379,22
10810000 Dot. consommables generales	29 955 136,62	24 246 569,26
10810100 Dot. consommables Vahe Fatal	2 042 247,40	2 042 247,40
10810200 Dot. consommables thematiques	1 518 347,47	
10811000 Dot. consompt à recevoir gles	6 942 399,73	5 351 121,75
10811100 Dot. consompt. à recevoir the.	608 166,22	
10811200 Dot. consompt. DTU Deniau	100 323,27	104 989,45
10890000 Dot. consompt. inscrites au CR	-28 225 495,02	-24 316 298,64
10891000 Dot. consommables Vahe fatal	-432 990,49	-310 250,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>12 508 135,20</b>	<b>7 118 379,22</b>
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
<b>TOTAL (II)</b>		
PROVISIONS		
<b>TOTAL (III)</b>		
DETTES		
Dettes fournisseurs	6 544,00	3 303,60
Dettes fournisseurs factures non parvenues	13 860,00	8 943,60
Dettes des legs ou donations	480 040,74	149 329,68
46600000 Dettes des legs ou donation	480 040,74	149 329,68
Dettes fiscales et sociales	9 233,00	149,93
44400000 Solde impôt pdts financiers	9 233,00	149,93
Créditeurs divers	1 756 326,79	3 414 503,61
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>2 266 004,53</b>	<b>3 576 230,42</b>
Ecarts de conversion passif	(V)	
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>14 774 139,73</b>	<b>10 694 609,64</b>

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	13 194,81	872,26
70600100 Loyers Vahé Fatal		872,26
70600200 Loyers / biens immob. à céder	13 194,81	
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	4 031 936,87	6 089 340,29
75320000 QP Dot. consomp. virée au CR	3 909 196,38	5 779 090,29
75330000 QP Dot. consompt. Vahé	122 740,49	310 250,00
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	32 418,00	458 920,00
75810000 Retraitements anciens dossiers	32 418,00	458 920,00
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>4 077 549,68</b>	<b>6 549 132,55</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	43 844,93	35 953,83
61350100 Location logiciel Mirabel	5 508,00	1 377,00
61400000 Frais / immeubles en location	3 542,69	
61400100 Charges locatives Vahé Fatal		45,43
61565100 Maintenance logiciel Mirabel		11 882,00
61850000 Frais de formation	1 800,00	2 000,00
62260000 Honoraires comptables & CAC	21 364,80	12 685,20
62280000 Autres honoraires	300,00	
62510000 Frais de déplacement	2 522,81	
62610000 Afranchissements		230,77
62750000 Services bancaires	6 106,63	5 033,43
62810000 Cotisations	2 700,00	2 700,00
Aides financières	4 076 076,23	
65720000 Projets annuels FDO	1 914 276,23	
65730000 Projets annuels Fonds Vahé	165 000,00	
65794000 Projets écoles Chret. Orient	1 996 800,00	
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	17 841,85	6 592 350,43
65310000 Charges sur legs et donations	17 841,85	24 938,34
65820000 Projets annuels FDO		6 257 162,09
65830000 Projets annuels Fonds Vahe		310 250,00
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>4 137 763,01</b>	<b>6 628 304,26</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-60 213,33</b>	<b>-79 171,71</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		

**FONDS DE L'OEUVRE D'ORIENT**  
**COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	62 099,63	74 683,12
76400000 Revenus val. mob. de placement	14 130,06	1 499,33
76410000 Revenus depot a terme	47 969,57	73 183,79
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		1 548,00
78660000 Reprise provison sur titres		1 548,00
Différences positives de change	225,42	61,10
76600000 Gain de change	225,42	61,10
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	7 628,28	3 029,42
76720000 Plus values s/titres placement	7 628,28	3 029,42
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>69 953,33</b>	<b>79 321,64</b>
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change	507,00	
66600000 Perte de change	507,00	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>507,00</b>	
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>69 446,33</b>	<b>79 321,64</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>9 233,00</b>	<b>149,93</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	9 233,00	149,93
69500000 Impôts sur produits financiers	9 233,00	149,93
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>4 147 503,01</b>	<b>6 628 454,19</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>4 147 503,01</b>	<b>6 628 454,19</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>		

## **Annexes comptables**

# S O M M A I R E

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Informations		
	Produites	Non produites	
		NS	NA
Préambule - Faits caractéristiques de l'exercice	O		
Règles et méthodes comptables	O		
Immobilisations incorporelles	O		
Immobilisations corporelles	O		
Immobilisations financières			NA
Etat des amortissements		NS	
Etat des dépréciations			NA
Provisions inscrites au bilan			NA
Crédit-bail			NA
Actif – Etat des échéances des créances	O		
Composition des fonds associatifs et variation	O		
Passif – Etat des échéances des dettes	O		
Engagements hors-bilan	O		
Dettes garanties par des suretés réelles			NA
Effectifs – Rémunérations – Bénévolat	O		
Compte de résultat par origine et destination	O		
Compte d'emploi des ressources collectées auprès du public	O		

## **PREAMBULE - FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

L'exercice social clos le 31 décembre 2024 a une durée de 12 mois, l'exercice précédent avait également une durée de 12 mois.

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2024, sont présentés sous forme de liste avec la comparaison de l'exercice précédent.

Le total du bilan avant affectation du résultat est de 14 774 139.73 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 30 avril 2025.

### Activité du Fonds de l'Œuvre :

Le Fonds de l'Œuvre, fonds de dotation à dotation consommable, disposant de droit de la pleine capacité à accepter les libéralités, a été créé en 2011 pour recueillir les legs consentis à l'Œuvre d'Orient pour soutenir ses missions. Les fonds recueillis soutiennent les projets caritatifs des communautés chrétiennes en Orient dans les domaines de l'éducation, de la santé, de l'action sociale et humanitaire.

Aucun évènement significatif n'est également à signaler sur l'exercice.

Aucun évènement significatif postérieur à la clôture n'est également à signaler.

Les états financiers de l'entité ont été préparés sur la base de la continuité de l'activité.

## **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Comparabilité et continuité de l'exploitation
- Image fidèle
- Régularité et sincérité
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2024 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement numéro 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

Aucun changement de méthodes et d'estimation n'est intervenu en cours d'exercice.

### Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Valeurs mobilières de placement :

Ces titres sont valorisés à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## TABLEAU DES DONATIONS TEMPORAIRES ET USUFRUITS

Nom de l'actif	Nature	Date de signature	Durée	Modalités de valorisation
Donation Deniau	DTU – titres de parts sociales	01/03/2016	30	Valeur vénale

## TABLEAU DE VARIATION DES IMMOBILISATIONS

Désignation	Valeurs brutes en début d'exercice	Acquisitions	Cessions	Valeurs brutes en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				0,00
Donations temporaires d'usufruit	139 986			139 986
Immobilisations corporelles				0,00
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 603 562	1 877 933	592 783	2 888 712
<b>TOTAL</b>	<b>1 743 548</b>	<b>1 877 933</b>	<b>592 783</b>	<b>3 028 698</b>

## HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Missions	Exercice
Certification des comptes annuels	14 825
Autres missions	
<b>TOTAL</b>	<b>14 825</b>

# COMPOSITION DES FONDS PROPRES ET VARIATION

Variation des fonds propres	À l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise								
Fonds propres avec droit de reprise								
Ecart de réévaluation								
Réserves								
Report à nouveau								
Excédent ou déficit de l'exercice								
<b>Situation nette</b>								
Dotations consommables	7 118 379 €			9 426 359 €		4 036 603 €		12 508 135 €
Subventions d'investissement								
Provisions réglementées								
<b>TOTAL</b>	7 118 379 €			9 426 359 €		4 036 603 €		12 508 135 €

# VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Désignation	Valeur historique	Valeur liquidative	Gains latents	Pertes latentes
Titres de placement	190 710	210 558	19 848	
Titres Danone corbières	8 805	9 768	963	
Titres Abn am esg tc4	2 207 900	2 249 642	41 742	
Dépôt à terme	1 100 000	1 100 000		
<b>TOTAL</b>	<b>3 507 415</b>	<b>3 569 968</b>	<b>62 553</b>	<b>0</b>



**ACTIF - ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES**

Créances		Montant net	A un an au plus	A plus d'un an
Actif immobilisé	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
Actif circulant	Fournisseurs			
	Créances reçues par legs ou donation	5 141 895	5 141 895	
	Organismes sociaux			
	Impôts et taxes			
	Groupes et associés	97 939	97 939	
	Débiteurs divers	9 875	9 875	
	Charges constatées d'avance			
<b>TOTAL</b>		<b>5 249 709</b>	<b>5 249 709</b>	
Renvois	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Prêts remboursés en cours d'exercice			

**PASSIF - ETAT DES ECHEANCES DES DETTES – CHARGES A PAYER**

Dettes		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et moins de cinq ans	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes					
A un an maximum à l'origine					
A plus d'un an à l'origine					
Emprunts et dettes financières divers					
Fournisseurs et comptes rattachés		20 404	20 404		
Dettes sur legs ou donations		480 041	480 041		
Organismes sociaux					
Etat et collectivités publiques		9 233	9 233		
Dettes sur immobilisations					
Groupe et associés					
Autres dettes		1 756 327	1 756 327		
Produits constatés d'avance					
<b>TOTAL</b>		<b>2 266 005</b>	<b>2 266 005</b>		
Renvois	Emprunts souscrits				
	Emprunts remboursés				

<b>EFFECTIF SALARIE</b>
-------------------------

Le Fonds de l'Œuvre d'Orient n'emploie aucun salarié et par voie de conséquence aucun engagement de retraite n'a été calculé au 31 décembre 2024.

**COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)**

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>4 147 503</b>	<b>4 147 503</b>	<b>6 626 906</b>	<b>6 626 906</b>
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels				
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	4 147 503	4 147 503	6 626 906	6 626 906
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public				
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>				
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>			1 548	1 548
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>4 147 503</b>	<b>4 147 503</b>	<b>6 628 454</b>	<b>6 628 454</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	<b>4 076 076</b>	<b>4 076 076</b>	<b>6 567 412</b>	<b>6 567 412</b>
1.1 Réalisées en France	0	0	0	0
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger	4 076 076	4 076 076	6 567 412	6 567 412
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	4 076 076	4 076 076	6 567 412	6 567 412
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>62 194</b>	<b>62 194</b>	<b>60 892</b>	<b>60 892</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	9 233		150	
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>4 147 503</b>	<b>4 138 270</b>	<b>6 628 454</b>	<b>6 628 304</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>0</b>	<b>9 233</b>	<b>0</b>	<b>150</b>

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>				
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>				
<b>TOTAL</b>				

**COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC  
(LOI n° 91-772 DU 7 AOÛT 1991)**

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	<b>4 076 076</b>	<b>6 567 412</b>	<b>1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>4 147 503</b>	<b>6 626 906</b>
1.1 Réalisées en France	0	0	1.1 Cotisations sans contrepartie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	0	0	1.2 Dons, legs et mécénats	0	0
- Versements à un organisme central ou organismes agissant en France	0	0	- Dons manuels	0	0
1.2 Réalisées à l'étranger	4 076 076	6 567 412	- Legs, donations et assurances-vie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	0	0	- Mécénats	0	
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	4 076 076	6 567 412	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	4 147 503	6 626 906
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	0	0			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>62 194</b>	<b>60 892</b>			
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>4 138 270</b>	<b>6 628 304</b>	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>4 147 503</b>	<b>6 626 906</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>0</b>	<b>1 548</b>
<b>5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	<b>9 233</b>	<b>150</b>	<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>4 147 503</b>	<b>6 628 454</b>	<b>TOTAL</b>	<b>4 147 503</b>	<b>6 628 454</b>
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>7 118 529</b>	<b>9 679 656</b>
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	<b>9 233</b>	<b>150</b>
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			(-) QP Dotation consommable viré au compte de résultat	-4 031 937	-6 089 340
			(+) abondement de l'année à la dotation consommable (liée à la générosité du public)	9 321 370	3 528 063
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>12 417 195</b>	<b>7 118 529</b>

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023		EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Réalisées en France	0	0	Bénévolat	0	0
Réalisées à l'étranger	0	0	Prestations en nature	0	
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Dons en nature	0	
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public :

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
(-) Utilisation		
(+) Report		
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE		

## COMMENTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

La ventilation entre les différentes rubriques du Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) a été faite sur la base suivante :

### **1. Règles et méthodes relatives aux Produits par origine**

Les ressources nécessaires à la réalisation des missions sociales du Fonds de l'œuvre correspondent aux ressources définies par ses statuts

Les ressources du fonds de dotation se composent de legs et de donation.

#### **1.3 Autres produits liés à la générosité publique**

Les produits inclus dans cette rubrique sont la QP de dotation consommable viré au résultat, les loyers encaissés sur les biens immobiliers destinés à être cédés, les produits divers de gestion courante et les produits financiers.

### **2. Règles et méthodes relatives aux Charges par destination**

#### **1. Missions sociales**

La réalisation des missions sociales du fonds de dotation correspond à ses moyens d'action statutaires découlant de son objet social.

#### **1.2 Missions sociales réalisées à l'étranger par des versements à d'autres organismes**

Les projets soutenus par le Fonds de l'Œuvre ont été présentés et suivis par l'Association de l'Œuvre d'Orient.

#### **Frais de fonctionnement**

Les charges incluses dans cette rubrique sont les autres charges et charges externes, les frais financiers et les autres charges sur legs et donation.

## COMMENTAIRES COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

### **1. Emplois de l'exercice**

Se reporter aux commentaires du compte de résultat par origine et destination

### **2. Ressources de l'exercice**

Se reporter aux commentaires du compte de résultat par origine et destination

### **3. Pied du CER**

La dotation consommable du fonds étant constituée exclusivement par des legs et donations issu de l'AGP, elle est suivie au pied du CER par l'ajout complémentaire d'une case. Le montant qui y est renseigné est constitué par l'abondement de la dotation consommable de l'année diminué de la consommation de la dotation consommable, c'est-à-dire la quote-part comptabilisée au compte de résultat.

L'abondement de la dotation consommable a été minoré de 104 989 € lors de cet exercice 2024. Cela correspond à la dotation temporaire d'usufruit comptabilisée à tort dans le stock AGP. En effet, seuls les produits de la Donation Temporaire d'Usufruit doivent apparaître dans ce stock.